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FAKTAARK FOR ANALYSEN VÆKST VIA OPLEVLSER – 10 centrale konklusioner: 

 
1. Oplevelsesøkonomi defineres som økonomisk 
værdiskabelse, hvor oplevelser udgør en andel af 
produktet eller serviceydelsens værdi 
 
Modellen til højre viser afgrænsningen af oplevelsesøkonomien. Ring 1 
& 2 indeholder afgrænsningen af oplevelseserhverv i Danmark. Erhvervene i 
Ring 1 & 2 er kendetegnet ved, at produkterne er oplevelser. Ring 3 
indeholder det øvrige erhvervsliv, hvor oplevelser anvendes som supplement 
til virksomhedens kerneprodukt. Afgrænsningen i analysen er ny.  
 

 
 

2. Efterspørgslen på oplevelser og den globale handel 
med oplevelsesprodukter stiger 
 
Øget velstand i verden og udviklingen inden for informations og 
kommunikationsteknologien (IKT) har bidraget til at åbne nye 
markedsmuligheder og fremme udviklingen i oplevelsesøkonomien. 
Derudover har forbrugerne ændret forbrugsmønstre. En større del af 
indkomsten bruges i dag på produkter, som også indeholder oplevelser. 

 

 

 
3. Oplevelseserhvervene i Danmark bidrager mere end 
fire gange så meget til hele økonomien som landbrug, 
gartneri og skovbrug 
 
Oplevelseserhvervene udgjorde i 2006 10,4 pct. af værditilvæksten i 
Danmark eller i alt 87 mia. kr. Oplevelseserhvervene beskæftigede i alt 
312.000 personer eller hver tiende beskæftiget i økonomien i alt. 
 
De senere år har oplevelseserhvervene oplevet en årlig stigning i 
værditilvæksten på ca. 6 pct., lidt langsommere end for hele økonomien.  
 
Endelig er produktiviteten – målt i værditilvækst pr. fuldtidsbeskæftiget - 
lidt højere i oplevelseserhvervene end økonomien samlet set.  

 

 
 
 

 

4. Oplevelseserhvervene i Danmark står også stærkt 
internationalt – men konkurrenterne haler ind 
 
Internationale sammenligninger af andre landes præstationer i 
oplevelsesøkonomien ser kun på de kreative erhverv i Ring 1. Danmark 
er blandt de lande i Europa, hvor de kreative erhverv fylder mest set i 
forhold til landenes samlede økonomi. Men de danske kreative erhverv 
voksede langsommere end i andre europæiske lande i fra 1999 til 2003.  
 
Internationale analyser viser samtidig, at væksten i de kreative erhverv i 
de andre europæiske lande er høj, og derfor haler flere lande ind på 
Danmark. 
 

 

 
 

5. De danske oplevelseserhverv er mere innovative end 
både industri- og servicesektorerne 
 
Oplevelseserhvervene i Danmark er samlet set mere innovative end det 
øvrige erhvervsliv. Fx angiver næsten 7 ud af 10 oplevelsesvirksomheder 
at være enten produkt- eller procesinnovative. Til sammenligning er det 
mindre end 4 ud af 10 danske virksomheder, der svarer det samme. 
Derudover viser analysen, at der er en signifikant positiv sammenhæng 
mellem innovation og udviklingen i omsætning.  
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6. Virksomheder i det øvrige erhvervsliv, der får stort 
input fra oplevelseserhvervene, er mere innovative 
 
De virksomheder i det øvrige erhvervsliv, der samarbejder mest med de 
kreative erhverv, er mere innovative. For eksempel er de virksomheder, 
der har et højt input fra de kreative erhverv, 12 procentpoint mere 
produktinnovative end øvrige virksomheder.  
 

Innovationsaktiviteter for virksomheder 
med den stærkeste (=orange) og svageste 
(=blå) samhandel med de kreative erhverv 

 
7. Oplevelser er den vigtigste drivkraft for nye 
forretningsområder og radikal innovation i hele 
erhvervslivet - og det har betydning for de økonomiske 
resultater 
 

En ny innovationsundersøgelse viser, at oplevelser er den vigtigste 
drivkraft i udviklingen af nye forretningsområder og for radikal 
innovation i hele erhvervslivet - vigtigere end bl.a. globalisering.  
 
En anden spørgeskemaundersøgelse viser, at næsten ca. 40 pct. af 
virksomhederne anvender oplevelser i mindst tre led i deres værdikæde. 
Det kan fx være at integrere oplevelser i produkter, bruge oplevelser til 
markedsføring eller til organisationsudvikling. Undersøgelsen viser også, 
at i jo flere led i værdikæden virksomheden anvender oplevelser, jo 
større økonomisk effekt har det haft - ifølge virksomhederne selv.  
 

 
 
 

 
 

 
8. Tre ud af fire virksomheder vurderer, at oplevelser 
også i fremtiden vil få betydning for virksomhedens 
profilering og udvikling 
 

Undersøgelsen viser, at 74 pct. af virksomhederne forventer, at de i de 
kommende 3-5 år vil bruge oplevelser til profilering og udvikling af 
virksomheden, dens produkter og serviceydelser. Det indikerer, at 
oplevelser også i fremtiden vurderes at få stor betydning for virksom-
hedernes konkurrenceevne og evne til at produktdifferentiere sig. 
 

 

 

9. De virksomheder, der har en høj værditilvækst, har 
flere kreativt uddannede og flere kreative jobfunktioner 
 

Kreativitet er en kernekompetence i oplevelsesøkonomien. Analysen af 
kreative kompetencer viser, at andelen af beskæftigede i kreative job, 
som fx designere, reklamefolk, kunstnere, journalister og skuespillere er 
vokset med 5 pct. fra 2001 til 2005 i Danmark. Det er væsentligt mere 
end for beskæftigelsen i hele økonomien. De beskæftigede i kreative job 
har mange forskellige uddannelser. Heraf har kun en tredjedel en kreativ 
uddannelse bag sig. 
 

Analysen viser også, at de virksomheder, som klarer sig bedst, har flere 
kreativt uddannede og flere ansat i kreative jobfunktioner. 
 

 
 

 

10. Der er forskelle i de regionale styrker inden for 
oplevelsesøkonomien 
 

En undersøgelse af regionernes koncentration af oplevelseserhvervene 
viser, at hver region har sine styrker. En anden analyse af 
oplevelsesbaseret forretningsudvikling i det øvrige erhvervsliv viser, at 
der ikke er særlig forskel på, hvor udbredt arbejdet med oplevelser er i de 
enkelte virksomheder, hvad enten de fx bor i Nordjylland eller på 
Sjælland. 
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